
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI 
MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
 Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI-CULTURA-POLIZIA 
LOCALE 

Servizio Istruzione 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale N° 42 del 12/02/2026 
 
 
 
 

 
N°  16 del  12/02/2026 

 
 
 
 

OGGETTO 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 
DELLA FORNITURA DEL SISTEMA INFORMATIZZATO "CEDOLE.NET"  
ANNI 2026 E 2027.  (CIG:BA56349D64). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI 
MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL’AREA 4^ LAVORI PUBBLICI - CULTURA -ISTRUZIONE - POLIZIA LOCALE 
 
 

RICHIAMATI:  
 
 il D. Lgs. 267/2000; 

 il decreto n. 4 in data 31.10.2025 con il quale il Sindaco ha assegnato ad interim, ai sensi del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alla dipendente arch. Monica Franco, in 
possesso dei requisiti previsti, già titolare di Elevata Qualificazione dell’Area Urbanistica - Edilizia 
Privata - Commercio - Amministrativa – Demografici;  

 il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”, i successivi allegati e decreti attuativi e il 
Decreto “correttivo” n. 209/2024;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  

 il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base al quale 
tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione giuridica, con 
imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile; 
 

 la deliberazione di C.C. n. 52 del 16.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 
2026/2028 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011); 
 

 la deliberazione di G.C. n. 118 del 31.12.2025 con la quale è stato approvato il PEG (piano esecutivo di 
gestione) Annualità 2026/2028. Parte Finanziaria (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 la deliberazione di C.C. n. 46 del 16.12.2025 avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);  
 
VISTA la Legge Regionale n. 18 del 27.06.2016 “Disposizioni di riordino e semplificazione normativa in 
materia di politiche economiche, del turismo, della cultura, del lavoro, dell’agricoltura, della pesca, della 
caccia dello sport” in particolare al capo IV -  art. 36 -  dispone che con decorrenza dall’A.S. 2017/2018, i 
Comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del 
sistema nazionale di istruzione attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del 
fornitore da parte delle famiglie stesse; 

CONSIDERATO che, nell’ottica della digitalizzazione e Innovazione della Pubblica Amministrazione, l’ufficio 
istruzione ha adottato un software per gestire le cedole librarie, smaterializzando di fatto la cedola 
cartacea, agevolando le famiglie che si recano in cartolibreria con il solo codice fiscale del figlio/a e 
permettendo un maggiore controllo dei richiedenti e degli importi delle librerie da liquidare, oltre che un 
notevole risparmio di tempo per l’ufficio; 
 
RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 223 del 31.05.2023 con la quale il servizio era stato affidato alla 
ditta Etica Soluzioni srl con sede in via Solteri, 76, Trento (TN) p.iva: 02344210220, con scadenza il 
31.12.2025; 
 
TENUTO CONTO dell’esperienza, desunta dal precedente rapporto contrattuale, circa l’affidabilità 
dell’operatore economico citato e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 
qualitativo atteso dalla stazione appaltante, che il costo è rimasto lo stesso rispetto al contratto precedente 
e che l’importo di affidamento è inferiore a 5.000 euro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) con Rdo - trattativa diretta. n. 6017455 con lo stesso 
operatore economico; 

 
CONSIDERATO: 
 

• che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. n. 
36/2023, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

• che l’art. 50, comma 1, lett. b) del ridetto d.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di forniture/servizi  (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione) di importo inferiore a Euro 140.000,00, si procede ad affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso del previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

• che per il servizio in oggetto, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato in quanto affidamento diretto di importo inferiore a 
5.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• che il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento di servizi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

• a) fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Fornitura del sistema 
informatizzato - Cedole.net. più implementazioni software” per gli anni 2026 e 2027”; 

 b) importo del contratto: € 1.198,00 iva al 22% esclusa; 
 c) forma del contratto: mediante Mepa (trattativa diretta n. 6017455); 

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
 e) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;   
f) requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023: 
iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato, agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato (o presso i competenti ordini professionali) per 
un’attività pertinente – anche se non coincidente – con l’oggetto del presente affidamento; 

 
VISTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell'art. 15, del D.Lgs. 36/2023 sono svolte dal Responsabile ad interim dell'Area Lavori Pubblici e 
Manutenzioni del Comune di Quinto Vicentino, ai sensi del decreto nr. 4 del 31.10.2025 con cui sono state 
conferite le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107, cc. 2 e 3, del T.U.EE.LL. dell’Area Lavori Pubblici – 
Istruzione e Cultura – Polizia Locale all’ Arch. Monica Franco; 
 
PRECISATO:  
 

• che per le spese in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del Cup trattandosi di affidamento 
di una fornitura/un servizio non legato a un progetto d’investimento pubblico; 

• che è stato acquisito in Mepa il CIG BA56349D64 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010, sia ai fini del monitoraggio degli appalti pubblici: 

• che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRECISATO altresì che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento in oggetto non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. 36/2023 
stesso; 
              
DATO ATTO che non è necessario redigere il DUVRI, non sussistendo rischi da interferenze, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 26, comma 3-bis, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
                       
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 36/2023, 
di conflitto di interesse in capo al sottoscrittore del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento 
con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo d.lgs. 267/2000 e al d.lgs. 
118/2011; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 

 
DETERMINA  

 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2.   DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, del D.lgs. 36/2023, apposito provvedimento a contrarre, indicante 

gli elementi essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 
 

Oggetto del contratto: Fornitura del sistema informatizzato “Cedole.net.”  più 
implementazioni software per gli anni 2026 e 2027 

CUP:  

CIG: CIG BA56349D64 
Durata del contratto: 30 gg  
Procedura: affidamento diretto - art. 50, d.lgs. 36/2023 
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso - art. 108, d.lgs. 36/2023 
Modalità di espletamento: trattativa diretta tramite portale Mepa n.  
Anomalia: valutazione di congruità - art. 110, d.lgs. 36/2023 
Suddivisione in lotti: no 
Rinnovi/opzioni: no 
Importo di aggiudicazione € 1.198,00 più iva al 22% di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 
Subappalto: nei limiti di legge - art. 119 del d.Lgs. 36/2023 
Pagamenti/SAL: fattura elettronica con liquidazione 30 gg dal ricevimento 
Operatori economici 
selezionati (n°): 

Etica Soluzioni srl con sede in via Solteri, 76, Trento (TN) p.iva: 
02344210220 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Indicazione dell'interesse 
pubblico che si intende 
soddisfare: 

fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della 
scuola primaria del sistema nazionale di istruzione attraverso il 
sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore 
da parte delle famiglie stesse 

Forma contrattuale: Piattaforma Mepa trattativa diretta n. 6017455 
 
 
3.   DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, 

mediante Trattativa Diretta su MEPA n. 6017455 - contratti sotto soglia e inferiori a 140.000 euro, ai 
sensi del combinato di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), art. 62, comma 6 e art. 63, comma 4, del d.lgs. 
31 marzo 2023 n. 36, all'operatore economico “Etica Soluzioni srl “, con sede in via Solteri, 76, Trento 
(TN), p.iva: 02344210220, la fornitura del sistema informatizzato “Cedole.net” per gli anni 2026 e 2027 
(AA.SS. 2026/27 e 2027/28), per un importo di spesa di € 1.198,00, Iva al 22% esclusa, come da 
preventivo presentato sul portale MEPA e alle seguenti condizioni: 

a) avvio d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023; 
b) assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 
c) pagamento: su presentazione di fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale; 
 

4.  DI ASSUMERE a favore dell’operatore economico individuato i seguenti impegni di spesa nel bilancio di 
previsione 2026 e 2027: 

 
Anno 

imput. Mis. Prog. Tit. Mac. Cap. CIG Descrizione Importo (€) Anno esigibilità 

2026 04 06 1 103 865 BA56349D64 

Fornitura sistema 
informatizzato 

Cedole.net. Anni 
2026 e 2027 

730,78 2026 

2027 04 06 1 103 865 BA56349D64 

Fornitura sistema 
informatizzato 

Cedole.net. Anni 
2026 e 2027 

730,78 2027 

 
 

5.  DI DARE ATTO che: 
 è stata verificata favorevolmente la congruità dell'offerta presentata; 
 in merito al possesso dei requisiti in capo all’offerente nel caso di procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, ai sensi dell’art. 52, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
6. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, e 147-quinques del TUEL n. 267/2000 e dei principi contabili; 

 
7. DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – PEG – e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
9 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000; 

 
8.     DI DISPORRE per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in materia. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Franco Monica 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Quinto Vicentino.


